
12/2022 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

2 

 

26.11.2022 

 ROZSVÍCENÍ STROMEČKU 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

3 

 

Starosty města 

ÚVODNÍ SLOVO 

Vážení spoluobčané, 
rok 2022 se nachýlil ke svému konci. Zima už vystrčila svoje růžky a první 
mrazíky potrápily zejména řidiče, kteří nestačili přezout. 
,,Všechno má svůj konec. Jak den, jak noc, jak zima, jak jaro. Jako vše dobré, 
tak i vše zlé.“              

                                                                                                                             
Neznámý autor 

Koncem listopadu se podařilo dokončit rekonstrukci hasičské věže. Celkové 
náklady na opravu se vyšplhaly na částku 1 079 307,30 Kč, přičemž dotace 
z Plzeňského kraje na střešní krytinu byla ve výši 120 000 Kč a na dřevěnou 
část ve výši 160 000 Kč. Z pojištění nemovitosti jsme dostali částku 
80 900 Kč. V současné době ji můžeme vidět v jejím původním vzhledu. A jis-
tě se všichni po jejím prohlédnutí shodneme na tom, že náš místní truhlář pan 
Josef Adamec odvedl kus poctivé řemeslné práce! 
Nemilou zprávou do nového roku je vzhledem ke zvyšujícím se cenám zdra-
žení nájmů bytů, pronájmů pozemků a poplatků za odpad. Ale i přes toto zvý-
šení cen se v porovnání se stejně velkými obcemi a městy držíme na spodní 
cenové hranici. 
V pátek 11. listopadu proběhla výsadba stromů, kdy bylo vysazeno 13 kusů 
třešní, 13 kusů habru a 51 kusů břízy. Tyto stromy byly vysazeny s podporou 
Státního fondu životního prostředí ČR na základě rozhodnutí ministra životní-
ho prostředí a dotace činila sto procent celkových nákladů a to 231 555 Kč.  
Za pomoci dobrovolníků z řad veřejnosti a žáků základní školy bylo vysazeno 
celkem 77 stromů na cestě k lesu. Na závěr si za odměnu opekli buřty. Všem, 
kteří přiložili ruku k dílu, velice děkuji! 
Listopad byl bohatý na mnoho kulturních akcí. Pestrý program dětiček ze ško-
ly a školky pobavil naše seniory na jejich setkání, které se uskutečnilo dne 
5. listopadu.  Na Martinském setkání v Křivcích zazněl krom hlasů pěveckého 
souboru SOUHLAS  a dětského souboru Amálka dokonce i operní zpěv z úst 
pěvkyně Natálky. Konec listopadu nám zpestřil herec Martin Stránský a jeho 
kolega Jan Maléř v divadelním představení Enigmatické variace aneb láska 
až za hrob. O den později se uskutečnilo již tradiční rozsvícení vánočního 
stromu. V letošním roce jsme měli pro návštěvníky připravený bohatý pro-
gram. Od čtyř hodin vystupovaly děti ze základní školy, následně převzala 
otěže skupina ABRAHAM´S FAMILY. Dovolte mi, abych na tomto místě ve-
lice poděkoval za tato vystoupení, která na celou akci vnesla tu pravou vánoč-
ní atmosféru. V pět hodin se za pomoci odpočítávání dětí rozsvítil vánoční 
strom. Opět si nyní dovolím poděkovat panu J. Adamcovi, který strom věno-
val, a panu J. Kozákovi, který pomohl s jeho usazením. Po rozsvícení stromu 
byli návštěvníci požádáni o přesunutí se k hasičské zbrojnici, kde na ně čekalo 
překvapení.  



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

4 

 

  
Opět za pomoci odpočítávání dětí došlo k rozsvícení nové hasičské věže, kte-
rou nám hlídají také dva andílci umístění v oknech. Po celou dobu konání akce 
se děti mohly fotit s ovečkami, které nám zapůjčil pan D. Kolesa, jemuž také 
patří mé poděkování. Pro návštěvníky akce bylo zajištěno občerstvení, které 
si již tradičně vzali na starost naši dobrovolní hasiči a pracovníci městského 
úřadu. Dále bylo možné zavítat do známé místní cukrárny, která měla pro úče-
ly této akce mimořádně otevřeno do pozdějších hodin. Za zajištění občerstvení 
tímto všem děkuji. A to pořád ještě není vše. Po celou dobu konání akce 
si mohli návštěvníci zakoupit vánoční dekorace. Jak si jistě mnozí všimli, ně-
které stánky byly označeny nápisem, že výtěžek z prodeje těchto dekorací bu-
de věnován mateřské škole na pořízení nábytku do šaten. Dovolte mi, prosím, 
abych zde poděkoval všem, kteří se na výrobě a následném prodeji těchto de-
korací podíleli.  Ale ani toto není vše, děkuji tímto starostovi města Úterý panu 
Václavu Konstantinovičovi  za zapůjčení prodejních stánků a v neposlední řa-
dě také našim pracovníkům technických služeb města, bez jejichž pomoci by 
se akce uskutečnit nemohla. A na úplný závěr patří můj dík všem návštěvní-
kům této akce, jelikož jejich vysoký počet a spokojené výrazy byly pro všech-
ny, kteří tuto akci pomáhali zajistit, tím největším poděkováním.  
Letos už bohužel nebude osvícen velký smrk u potravin na sídlišti, neboť 
vzhledem k jeho výšce byl již v loňském roce problém ozdobit vrchní část 
stromu z výškové plošiny. 
Závěrem bych všechny děti rád pozval na Mikulášskou nadílku do místního 
kulturního domu, o týden později Vám všem vykouzlí úsměv na rtu a dobrou 
kartu kouzelník se svými asistentkami na vánočních trzích. Kromě vánočního 
zboží si můžete vychutnat vánoční písničky a nasát vánoční atmosféru. 
21. prosince se bude konat poslední letošní „tvořeníčko“ pro děti 
s názvem ,,Zimní“. 
23. prosince, tedy den před Štědrým dnem, Vás zvu na Setkání u Betléma 
s písní a slovem do kostela. A pokud bychom se na této akci nepotkali, dovolte 
mi, abych Vám alespoň prostřednictvím tohoto úvodního slova popřál krásné 
vánoční svátky. 
 
                                                                                                        Lumír Kadlec 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

5 

 

 

SETKÁNÍ SENIORŮ 5.11.2022 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

6 

 

26.11.2022 

ROZSVÍCENÍ STROMEČKU 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

7 

 

 Stručné informace z jednání   

RADA A ZASTUPITELSTVO 

C. ZM schvaluje: 
Zapisovatelku a ověřovatele zápisu.  
Program ustavujícího zasedání. 
Zvolení jednoho místostarosty. 
Pro výkon funkce starosty města Bezdružice bude člen zastupitelstva města 

dlouhodobě uvolněn, v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích. 
Zřídit finanční výbor a kontrolní výbor. Výbory budou tříčlenné. 
Neuvolněným členům zastupitelstva města a fyzickým osobám, které nejsou 

členy zastupitelstva města, měsíční odměny za výkon funkce v následují-
cích částkách:  

      Funkce: 
  člen ZM bez dalších funkcí     640 Kč 
  člen ZM/člen výboru          1 200 Kč 
  člen ZM/předseda výboru         1 750 Kč 
  člen ZM/2 x člen výboru         1 750 Kč 
  člen RM                               1 810 Kč 
  člen RM/předseda výboru               2 920 Kč 
              člen RM/člen výboru                   2 360 Kč 
              předseda komise RM                1 110 Kč 
  člen komise RM                    560 Kč 
              člen výboru ZM                          560 Kč   
  místostarosta                        5 550 Kč 
Odměna bude poskytována ode dne přijetí tohoto usnesení. V případě nástupu 
náhradníka na uprázdněný mandát člena zastupitelstva města bude odměna 
poskytována ode dne složení slibu. V případě budoucích změn v obsazení jed-
notlivých funkcí bude odměna poskytována ode dne zvolení do příslušné 
funkce. 
E. Zastupitelstvo města neschvaluje: 

Tajný způsob volby starosty, místostarosty a členů rady města. 
F. Zastupitelstvo města rozhodlo:  

Zvolit do funkce starosty města Bezdružice pana Lumíra Kadlece. 
Zvolit do funkce místostarosty města Bezdružice Ing. Josefa Voříška. 
Zvolit do funkce člena Rady města Bezdružice Ing. Petra Kalistu. 
Zvolit do funkce člena Rady města Bezdružice Ing. Miroslava Kemku. 
Zvolit do funkce člena Rady města Bezdružice pana Jiřího Bízka. 
Zvolit do funkce předsedy finančního výboru Ing. Petra Kalistu. 
Zvolit do funkce předsedy kontrolního výboru Bc. Jindřicha Myšku. 
Zvolit do funkce člena finančního výboru Ing. Lucii Kozákovou. 
Zvolit do funkce člena finančního výboru Ing. Miroslava Kemku. 

   10. Zvolit do funkce člena kontrolního výboru Alenu Kozákovou. 
   11. Zvolit do funkce člena kontrolního výboru Mgr. Martinu Hartenscheidto  
vou. 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

8 

 

 

A. Rada města bere na vědomí: 
 
• Kontrolu usnesení. 
• Informaci od spolku Rybáři od Zaječáku, z. s., o zarybnění rybníka Zaječí 

dne 12.11.2022.   
• Informace o uzavření burzovního obchodu na trhu PXE na rok 2023 

pro konečné zákazníky.  
• Výroční zprávu Základní školy, Mateřské školy a Základní umělecké ško-

ly Bezdružice, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bezdružice 
o činnosti školy ve školním roce 2021/2022. 

• Oznámení ředitele Základní školy, Mateřské školy a Základní umělecké 
školy Bezdružice, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bezdruži-
ce o ředitelském volnu.  

• Program 14. zasedání Zastupitelstva města Bezdružice, které se uskuteční 
dne 23. 11. 2022. 

 
C. Rada města schvaluje: 
 
• Program jednání.  
• Roční cenu pozemků za pronájem/pacht za účelem zřízení zahrady 

2 Kč/ m 2. 
• Roční výši pachtovného za účelem zemědělského využití 5 000 Kč/ha. 
• Roční nájemné za vodní plochu 2 Kč/m2. 
• Roční nájemné za rybník Zaječí   51 046 Kč. 
• Roční nájemné pozemku na zřízení venkovní terasy na náměstí Kryštofa 

Haranta 100 Kč/m2. 
• Minimální cenu za pronájem/pacht pozemku ve výši 200 Kč. 
• Záměr pronájmu části pozemku p. č. 1483/1 o výměře 15 m2, druh po-

zemku ostatní plocha, v katastrálním území Bezdružice za účelem zřízení 
venkovní terasy u cukrárny na dobu neurčitou za roční nájemné 
100 Kč/ m2. 

• Dohodu o nápravě protiprávního stavu a Dohodu o ukončení Pachtovní 
smlouvy o zemědělském pachtu č. 6/2016.  

• Nájemné na rok 2023 v bytových domech ve vlastnictví města ve výši 
33 Kč/m2. V roce 2024 se nájemné zvýší o 3 Kč/m2. 

 

 

 

 

1. JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BEZDRUŽICE  
ZE DNE 14.11.2022 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

9 

 

 
• Výpověď Smlouvy o nájmu bytu ze dne 30. 8. 2013 na byt č. 7 

v bytovém domě č.p. 248 v ulici Na Sídlišti, Bezdružice.  
• Žádost společnosti Domácí hospic Západ, z. s., náměstí Republiky 70, 

347 01 Tachov o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Bezdružice 
ve výši 5 000 Kč.  

• Žádost   spolku Martinus, z. s., Křivce 29, 349 53 Bezdružice o finanční 
příspěvek ve výši 8 500 Kč.  

• Užívání závěsného odznaku se státním znakem České republiky při vý-
znamných příležitostech a občanských obřadech panem Jiřím Bízkem 
dle § 108 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů. 

• Užívání závěsného odznaku se státním znakem České republiky při vý-
znamných příležitostech a občanských obřadech Ing. Josefem Voříškem 
dle § 108 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů. 

• Termíny svatebních obřadů pro r. 2022 a r. 2023. Místem pro konání sva-
tebních obřadů je stanovena obřadní síň na Městském úřadě Bezdružice, 
ČSA 196, Bezdružice. 

• Odměnu vedoucímu Technických služeb města Bezdružice.  
• Odměnu vedoucí organizační složky Knihovna Kryštofa Haranta. 
• Měsíční odměnu vedoucí organizační složky Knihovny Kryštofa Haran-

ta.  
• Termín jednání RM – 5.12.2022. 
 
D. Rada města doporučuje: 
• ZM schválit poplatek za odpad na rok 2023 ve výši 900 Kč na osobu. 
• ZM schválit termín zasedání ZM – 19.12.2022 
 
F. Rada města rozhodla: 
• Udělit všeobecnou plnou moc advokátce pro zastupování města ve věci 

exekuce pohledávky ve výši 36 900  na základě rozsudku Okresního sou-
du v Tachově, č.j. 19 C 241/2022-70 ze dne 27. 9. 2022, který nabyl 
právní moci dne 26. 10. 2022 a vykonatelnosti dne 1. 11. 2022. 

 
 H. Rada města jmenuje: 
• Do komise SPOZ (Sbor pro občanské záležitosti): 
              předsedkyni -   paní Marie Tintěrovou  
              členku - paní Růženu Benediktovou 
              členku - paní Elišku Oravovou. 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

10 

 

 

I.  Rada města pověřuje: 
• Pana Jiřího Bízka k přijímání prohlášení o vstupu do manželství 

ve smyslu § 11a odst.1 písm. a) zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

• Ing. Josefa Voříška k přijímání prohlášení o vstupu do manželství 
ve smyslu § 11a odst.1 písm. a) zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

 
       

 

1. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
BEZDRUŽICE ZE DNE 23.11.2022 

 
A. Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
 
• Kontrolu usnesení. 
• Práci Rady města Bezdružice a starosty. 
• Informace o přípravě a realizaci projektů. 
• Vyhodnocení výsledků projednání návrhu Územního plánu Bezdružice – 

opakované veřejné projednání dne 06. 09. 2022. 
• Vydání Územního plánu Bezdružice, po ověření, že návrh územního plá-

nu není v rozporu s Politikou územního rozvoje 2008 ČR, ve znění Aktu-
alizace č. 4, se Zásadami územního rozvoje Plzeňského kraje ve znění 
Aktualizace č. 4 s účinností od 24. 01. 2019, se stanovisky dotčených or-
gánů a stanoviskem odboru regionálního rozvoje Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje, v souladu s ustanovením § 54 odst. 2, zák. č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném zně-
ní, § 171, § 172, § 173 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění (správní řád),  formou opatření obecné povahy. 

• Zůstatky na bankovních účtech. 
• Zůstatky na úvěrových účtech.  
• Vývoj daní od roku 2017 do roku 2022 - 3. čtvrtletí.  
• Rozbor plnění rozpočtu za 3. čtvrtletí r. 2022.  
• Návrh rozpočtu na rok 2023. 
• Informace o činnosti finančního výboru.  
• Nákup elektrické energie na rok 2023 prostřednictvím burzy PXE. 
• Informace ohledně kostela v Křivcích. 
 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

11 

 

 
B. Zastupitelstvo města ukládá: 
 

Zajistit zveřejnění: 
 

a) oznámení o vydání Územního plánu Bezdružice opatřením obecné po-
vahy po dobu 15 dnů v souladu s ustanovením § 172 odst. 1 správního 
řádu, 

  b) Územního plánu Bezdružice způsobem umožňující dálkový přístup. 
    Do 30 dnů po nabytí účinnosti Územního plánu Bezdružice předat poři-

zovateli, tj. Městskému úřadu Stříbro, odboru výstavby a územního plá-
nování:  
a) usnesení Zastupitelstva města Bezdružice o vydání Územního plánu 
Bezdružice 
b) oznámení o vydání opatření obecného povahy s vyznačením termínu 
jeho zveřejnění 
c) dokumentace Územního plánu Bezdružice, podepsané od starosty 
a místostarosty, k vyznačení jeho účinnosti ve smyslu ustanovení § 14 
odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti. 

Zodpovídá: Starosta  
 
C. Zastupitelstvo města schvaluje: 
 
• Volbu ověřovatelů zápisu a zapisovatelky. 
• Program zasedání.  
• Záměr prodeje pozemků p. č. 83/29 o výměře 21 m2 a p. č. 83/30 o výmě-

ře 21 m2 (druh pozemků: orná půda) v katastrálním území Bezdružice 
za cenu min 200 Kč/m2 včetně DPH. 

• Kupní smlouvu č. 9/2022 na pozemek p. č. 1258/54 o výměře 218 m2 
(druh pozemku: trvalý travní porost) v katastrálním území Bezdružice 
za cenu 32 700 Kč včetně DPH. 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IZ-12-0000474/
VB/001 Bezdružice, TC, Úterská, vVN, pro zrealizovanou stavbu, která 
se stala součástí distribuční soustavy na pozemcích p. č. 771/33, 
p. č. 771/27, p. č. 771/12, p. č. 771/13, p. č. 1604, p. č. 1528/2, p. č. 
504/24 a p. č. 504/3 v katastrálním území Bezdružice se společností ČEZ 
Distribuce, a. s., se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV- Podmokly. 
Jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene činí 7 000 Kč. K této 
částce bude připočteno DPH. 

  

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

12 

 

• Vydání Územního plánu Bezdružice, po ověření, že návrh územního 
plánu není v rozporu s Politikou územního rozvoje 2008 ČR, ve znění 
Aktualizace č. 4, se Zásadami územního rozvoje Plzeňského kraje 
ve znění Aktualizace č. 4 s účinností od 24. 01. 2019, se stanovisky do-
tčených orgánů a stanoviskem odboru regionálního rozvoje Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, v souladu s ustanovením § 54 odst. 2, 
zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), v platném znění, § 171, § 172, § 173 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění (správní řád),  formou opatření obecné po-
vahy. 

 
Ukončení platnosti: 
• Dosud platného Územního plánu obce Bezdružice,  
• Změny č. 1 ÚPO Bezdružice, vydanou dne 20. 12. 2006 (nabytí účin-

nosti 08.01.2007),  
• Změny č. 2 ÚPO Bezdružice, vydanou dne 20. 06. 2012 (nabytí účin-

nosti 01.08.2012)  
• Regulačního plánu náměstí Kryštofa Haranta v Bezdružicích a ruší Ve-

řejnou vyhlášku o vydání opatření obecné povahy č. 1/2011 vydanou 
dne 14. 9. 2011, a to ke dni nabytí účinnosti Územního plánu Bezdruži-
ce. 

• Zastavení pořizování Změny č. 3 ÚPO Bezdružice, schválení pořízení 
dne 8. 10. 2014 usnesením Zastupitelstva města Bezdružice č. 49/
C4/2014. 

• Rozpočtové opatření č. 10/2022.  
• Plán práce finančního výboru na 1. pololetí roku 2023.  
• Plán práce kontrolního výboru na 1. pololetí roku 2023. 
 

 

INFORMACE ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY 
 

Z důvodu stále rostoucích nákladů spojených s přípravou jídel ve školní ku-
chyni musíme, bohužel, přistoupit k úpravě ceny oběda pro cizí strávníky. 
Od ledna následujícího roku bude možné si objednat oběd za cenu 100 Kč. 
Zároveň s tímto navýšením ceny nabídneme cizím strávníkům výběr ze dvou 
možností jídel. 

Irena Bastlová 

vedoucí školní kuchyně   



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

13 

 

Rada města Bezdružice na svém 1. jednání dne 15. 11. 2022 schválila zvýše-
ní nájemného v roce 2023 v bytových domech ve vlastnictví města o 10 %, 
tj. o 3  č/m2. Nájemné je dle § 2249 občanského zákoníku možné zvýšit 
až o 20 % v průběhu tří let. Aktuální současné nájemné činí 30 Kč/m2. Po-
slední navýšení se uskutečnilo v květnu 2019 (u všech smluv na dobu neurči-
tou).  Jednalo se o dorovnání nájemného na 30 Kč/m2.  
 
Ze strany vlastníka byl proveden průzkum k určení ceny v místě a čase ob-
vyklé v okolních městech, které mají bytové domy ve svém vlastnictví. Ná-
jemné v našem městě patří mezi nejnižší.  Další důvody k navýšení cen ná-
jmu bytů jsou neustále zvyšující se náklady na údržbu bytového fondu.  
 
V průběhu prosince 2022 obdrží každý nájemník písemný návrh na zvýšení 
nájemného. Souhlasí-li nájemce s návrhem na zvýšení nájemného, zaplatí 
počínaje třetím kalendářním měsícem po dojití návrhu zvýšené nájemné, jak 
bylo navrženo. Nesdělí-li nájemce v písemné formě pronajímateli do dvou 
měsíců od dojití návrhu, že se zvýšením nájemného souhlasí, má pronajíma-
tel právo navrhnout ve lhůtě dalších tří měsíců, aby výši nájemného určil 
soud; návrhu podanému po uplynutí této lhůty soud nevyhoví, namítne-li ná-
jemce, že návrh byl podán opožděně. Soud na návrh pronajímatele rozhodne 
o nájemném do výše, která je v místě a čase obvyklá s účinky ode dne podá-
ní návrhu soudu. 
 
V roce 2024 se nájemné zvýší o další 3 Kč/m2, tedy nájemné bude činit 
36 Kč/ m2. 

  Kristýna Čapková, DiS.  
                                                                     referentka správy bytového fondu 

Rada města Bezdružice schválila navýšení ceny za pronájem/pacht pozemků 
města na 2 Kč/m2 ročně a pacht pozemků k zemědělskému využití 
5 000 Kč/ha ročně. Všichni nájemci/pachtýři byli informováni písemným 
sdělením. Žádáme nájemce/pachtýře, kteří se doposud nevyjádřili, aby tak 
učinili obratem na telefonní číslo 725 139 847 nebo na e-mail: zivot-
ni@bezdruzice.cz.                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                         Jaroslava Urbánková 
                                                                                                     referentka životního prostředí 
 

Bytové domy ve vlastnictví města Bezdružice 

ZVÝŠENÍ NÁJEMNÉHO 

Pro nájemce/pachtýře 

INFORMACE  



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

14 

 

                                                   
 

 

 
 

I v tomto roce proběhlo v Křivcích tradiční Martinské setkání. Aktuální fo-
tografie jsou na jiném místě tohoto vydání BZ. Občanské sdružení MARTI-
NUS bylo založeno v roce 2005 a jeho hlavním cílem byla záchrana a obnova 
kostela sv. Martina v Křivcích. Kostel je na Seznamu nejohroženějších a nevy-
užívaných nemovitých památek v České republice a kulturní památkou 
je od roku 1964. Lidé ze spolku Martinus ve spolupráci s dalšími udělali vše 
proto, aby se z kostela nestala ruina. Byla obnovena střecha kostela a provede-
ny další práce. Kostel ani jeho prostranství sice již nemá svůj duchovní vý-
znam, ale stal se důstojným centrem obce. Stal se místem k setkávání lidí, a je 
v něm prezentována jeho historie i současnost. Dle sdělení představitelů spol-
ku bylo letošní Martinské setkání pod hlavičkou spolku Martinus posledním. 
Co bude s kostelem dál ukáže čas. Přiložené fotografie zachycují momenty 
z činnosti spolku. 

 
 

 

Spolek Martinus 

Z ARCHIVU JIRKY BÍZKA 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

15 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

16 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

17 

 

 
    3. 12.             Mikulášská nadílka 
    5. 12.             Pochůzka Mikuláše 
  10. 12.             Vánoční trh 
  20. 12.             Zpívání na schodech v ZŠ Bezdružice 
  21. 12.             Zimní tvoření 
  23. 12.             Setkání u Betléma s písní a slovem 

  Krista Krügerová 
Josef Nýč 

Marie Barnová 
Ivo Rosa 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví i duševní svěžesti. 
 

                                             Městský úřad Bezdružice, oddělení kultury a SPOZ 

2. pololetí 2022 

KULTURNÍ AKCE 

Blahopřejeme 

ŽIVOTNÍ JUBILEA V PROSINCI 2022 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

18 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

19 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

20 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

21 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

22 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

23 

 

 

OZNÁMENÍ 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

24 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

25 

 

Asi nejsme jediní, koho v posledním roce drtí ceny energií a pohonných 
hmot. Abychom tyto dopady alespoň částečně eliminovali, snažíme se o zavá-
dění trvalejších úsporných opatřeních. Do vozového parku jsme díky evrop-
ským dotacím na jaře zařadili hybridní automobily pro naše terénní asistent-
ky, které na cestách za všemi potřebnými klienty v našem řídce obydleném 
západočeském příhraničí denně najezdí každá přes 200 km. 
 
V loňském roce jsme také starý uhelný kotel nahradili moderním a ekologic-
kým tepelným čerpadlem a po ročním provozu můžeme rekapitulovat i nákla-
dy – topení tepelným čerpadlem je dnes pro nás lacinější než topení hnědým 
uhlím. 
Proto jsme v letošním roce na tato úsporná opatření navázali a díky sponzo-
rům – Plzeňskému kraji, ČEPS a.s., Nadaci ČEZ a.s., Leonu Tsoukernikovi, 
Nadačnímu fondu TESCO a Městu Černošín jsme budovu masivně zateplili 
a následně opatřili i novou moderní fasádou. 
Jedinou vadou na kráse je tak zbloudilý datel či strakapoud, kterému se ve Ví-
tečku také zalíbilo a v nové polystyrénové fasádě se pokouší vyhloubit dutinu 
pro vlastní bydlení. Nutno dodat, že je nadmíru pilný a vynalézavý. Ale to my 
také. Tak uvidíme, kdo nakonec zvítězí. 

   Za středisko Víteček 
           Ing. Jiří Kalista 

 

VÍTEČEK SPOŘÍ 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

26 

 

 

Postřehy a pocity žáků 1. ročníku ZŠ z této aktivity. 
Péťa: ,,To bylo moje první sázení a bylo to bezva. Nejvíc se mi líbilo, jak 
jsme si všichni pomáhali. Mám rád pečené buřty a ty, co jsme dostali, byly 
ze všech, co jsem jedl, nejlepší.“ 
Rozárka: ,,Mně se líbilo úplně všechno.“ 
 Aninka:  ,, Mně se líbily stromečky i práce. 
Kristiánek:  ,, Hrozně moc se mi to líbilo, protože rád pracuju.“ 
Matýsek:  ,, Nejhezčí bylo, když jsme stáli u jedné díry a mysleli jsme si, 
že je to díra pro náš strom. A nebyla. Museli jsme jít daleko k lesu.“ 
Mareček:  ,, Nejlepší byly buřty s kečupem. Od kečupu jsem měl špinavou 
i bundu.“ 
Anička:  ,, Líbilo se mi přivazování stromečků, aby nespadly.“ 
Eliška:  ,, Mně se líbilo oplocování stromečků, aby je nepoškodila žádná 
zvířátka.“ 
Mirek:  ,, Já rád chodím, proto se mi líbila cesta na pole. Hlavně uskaková-
ní do příkopů, když jelo nějaké auto.“ 
Terezka:  ,, Oplocování mi šlo a bavilo mne, protože nám pomáhali dospě-
lí. 
Lilly: ,,Chtěla bych jít ještě jednou, protože to bylo fajn a buřty mi taky 
moc chutnaly.“ 
Laura:  ,,Moc mne to venku bavilo a líbily se mi ty zasazené stromky.“ 
Lukášek: ,,Sázení stromečků bylo prima, ale nejhezčí byla cesta tam a 
zpět, když jsme šli jako kačenky.“ 
Adélka:  ,,Já jsem měla pěkný pocit z té práce a taky jsem si užila hraní 
s maličkou Markétkou. Cesta do školy byla horší, protože jsem si promáče-
la boty. Ha, ha, naše paní učitelka taky.“ 
Martínek:  ,, Bylo to bezva si s kamarády vyzkoušet něco dělat. 
                 Za všechny prvňáčky Mgr. Libuše Blažková a Renáta Stejskalová 

 

 

SÁZENÍ STROMŮ 11.11.2022 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

27 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

28 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

29 

 

 

HASIČSKÁ ZBROJNICE 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

30 

 

 

„Jedna z mála technických památek tohoto typu“ 

Objekt prochází jednou z největších oprav posledních desetiletí a já bych 
vám chtěla v této souvislosti přiblížit i historii stavby. Informace psané kur-
zívou pocházejí z Rozhodnutí Ministerstva kultury z roku 2017, kdy byla 
zbrojnice prohlášena za kulturní památku a od 4.10. 2017 je památkově 
chráněna. 
Objekt hasičské zbrojnice je rozdělený stavebně do dvou částí. Přízemní 
část obdélníkového půdorysu a třípatrová dřevěná věž, která je pravděpo-
dobně mladšího data výstavby než přízemní část. 
Tato technická památka je jednou z výrazných dominant města Bezdružice 
a je dokladem městské infrastruktury a historie hasičství na Plzeňsku. 
Slohové a časové určení: Neslohová stavba, jejíž zděná část byla pravdě-
podobně postavena v druhé polovině 19. století. Budova je vyznačena 
na Indikační skice stabilního katastru, na Císařském povinném otisku mapy 
stabilního katastru z r. 1839 však zbrojnice zachycena není. Na katastrální 
mapě Bezdružic z r. 1893 je již zachycena v rozsahu dnešní konstrukce. 
Na historickém snímku bezdružického náměstí z r. 1926 věž ještě nestála, 
ale na jiném snímku z r. 1954 je již zachycena ve shodné podobě jako dnes. 
Důvody památkové ochrany: Technická památka je řešena poměrně nety-
picky se zděnou přízemní částí a připojenou vysokou dřevěnou věžovou 
konstrukcí sloužící k sušení hadic a i k hasičskému výcviku. Stavba není vý-
razněji poznamenána pozdějšími novodobými zásahy, dochovala 
se v podstatě ve stavu po úpravách někdy v první třetině 20. století a její 
technický stav je dobrý. Přestože konstrukce objektu nejsou nijak mimo-
řádné, jedná se o jednu z mála technických památek tohoto typu, postave-
ných pravděpodobně již od počátku k svému účelu a dochovaných 
na území Plzeňského kraje. V současnosti není na území Plzeňského kra-
je památkově chráněna ani jedna požární zbrojnice. 
Budova zdejší požární zbrojnice se díky dominantní věži a své poloze vý-
razně uplatňuje v pohledech na náměstí se zámkem. Jedná se o nedílnou 
součást zástavby náměstí a doklad historického a technického vybavení 
města. 
Opravy zbrojnice 1985 - 1986: Poslední známou opravou velikého rozsa-
hu prošel objekt v letech 1985-1986, kdy dle sdělení pamětníka, který byl 
v té době členem hasičského sboru, byla na věži zbrojnice natřena střecha 
a vyměněno a natřeno kompletně celé dřevěné opláštění.  

Na náměstí Kryštofa Haranta. 

HASIČSKÁ ZBROJNICE  



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

31 

 

Dále došlo k výměně střechy na zděné části objektu z pálené tašky 
„bobrovky“ za alu-plech, zazdění zadních vrat, vybetonování podlah, okopá-
ní staré a nahození nové omítky. Práce na zbrojnici jsou podloženy soupisem 
odpracovaných 918 hodin. V kronice Bezdružic je pouze zmínka, že byla 
zbrojnice zrekonstruována. 
 
Osudný rok staré věže:  V roce 2021 poškodil věž silný vítr. Hasiči původ-
ně zjistili zkřížení vrat, ale po bližším ohledání se zjistilo také naklonění 
a vychýlení z osy 15 m vysoké dřevěné stavby. Byla opřena o zděnou část 
budovy a brzy by se možná zřítila. Našla se uvolněná spodní část konstrukce 
a následovaly první opravy. V listopadu proběhla u věže částečná výměna 
nosné konstrukce a došlo k zavětrování. Během prací se bohužel přišlo 
i na to, že další dřevěné části a trámy jsou napadeny dřevokazným hmyzem 
i do horních dvou pater. Po dohodě s památkáři se město nakonec rozhodlo 
pro celkovou rekonstrukci a horní část staré věže byla dne 22.8.2022 za po-
moci jeřábu sundána a demontována.  
 
Nová věž zbrojnice: Stavbu nové věže mohli občané zblízka sledovat 
v podzimních měsících přímo na náměstí na trávníku vedle požární nádrže. 
Zbrusu nová hasičská věž byla zhotovena panem Josefem Adamcem 
z Křivců. Na své místo byla zpět osazena za pomoci jeřábu dne 27.10.2022. 
Firma KOUTNÝ GROUP s.r.o. pak zhotovila novou falcovanou střešní kry-
tinu na věži zbrojnice. Celkové náklady včetně střechy činí 1 079 307,30 Kč. 
Budoucnost? V příštích letech by se mohla hasičská zbrojnice přeměnit 
na hasičské muzeum. Historická budova se pro současnou techniku stává ne-
vyhovující, a jelikož je památkově chráněna, nejsou možné ani zásadnější 
úpravy.  
 
Nová zbrojnice by mohla vzniknout v bývalé kotelně. Ta doposud slouží jako 
zázemí pro pracovníky technických služeb a k uskladnění strojů a materiálu 
pro údržbu veřejného prostranství.  K těmto účelům byla zakoupena od ze-
mědělského družstva Vlčák Černošín hala pod sběrným dvorem v ulici Úter-
ská, kam by se vše mělo přesunout. 
 

Šárka Sušírová 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

32 

 

Určitě jste si všichni všimli, že proběhla rekonstrukce hasičské věže. Vyvrcho-
lení této akce bylo při rozsvícení vánočního stromku, kdy jsme věž též rozsví-
tili a slavnostně uvedli do provozu. Odvážní zájemci dokonce mohli vystoupat 
až nahoru a prohlédnout si celé náměstí z výšky. Doufáme, že nám bude slou-
žit dlouhá léta, minimálně, jako ta předchozí.  
Tímto bych chtěl poděkovat p. Adamcovi, který celou rekonstrukci provedl.  
Koncem října jsme pořádali hasičskou zábavu, která měla velice slušnou účast 
a myslím si, že se celá akce zdařila, hlavně díky sponzorům, kterým bych chtěl 
velice poděkovat: 

 

Zároveň chci poděkovat všem příznivcům Bezdružických hasičů, kteří ja-
kýmkoliv způsobem podporují naší činnost.    
                                                             
                            Za hasiče Štefanisko Luděk 

 
HASIČSKÉ ZPRÁVY 

Město Bezdružice      Belas JS s.r.o. 

Vlčák Černošín             Ota Hovorka 

Olda Hovorka         FCC Environment 

Kadeřnictví Hanka       Autoservis Ernst 

Térová Daniela             Jaromír Sulík 

Lumír a Drahomíra Kadlecovi          Úněšovský statek 

rodina Jiřího Kozáka     Tomáš Sedláček 

Marie Urbánková      Eliška Daňková 

Jiří Eib               Josef Voříšek 

Kermi s.r.o.              Martin Tahavský 

Myslivecký spolek Žižkův mlýn  Rapeto Čeliv 

Milka Gengelová            Petra a Bohumil Kostkovi 

Libor Kolesa              Milan Červenka 

Restaurace u Rákosníčka    Kovovýroba Honzík 

Lak servis Semerád     Signum s.r.o. 

Jan Štefanisko      Ing. Libor Orava  

Martin Štefanisko     Zdeněk Procházka 

Ekodepon s.r.o.             Pekařství Pustina 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

33 

 

 
Dne 31. 10. 2022 jsme si my - žáci 1. stupně tento americký svátek připo-
mněli formou celodenního projektu. Četli jsme, počítali, psali, kreslili, zpí-
vali, tančili, sportovali, řešili rébusy a tajné šifry, skládali čarodějné pexeso 
a v neposlední řadě i tvořili básně. To vše se neslo v ,,duchařském“ stylu.  
První dvě hodiny jsme se společně podíleli na vykonávání zadaných úkolů 
rozděleni do pěti skupin cca. po patnácti žácích. Každá skupina byla sesta-
vena ze zástupců jednotlivých tříd a sama si navrhla vlastní název. Tento 
a následující den se z nás stali duchové, netopýři, čarodějnice, dýně a další 
postavičky, které se k Halloweenu pojí. 
 
                                                                 Žáci a třídní učitelky z 1. stupně ZŠ 
 
Básně, které jsme sami vymysleli v tento den, jsou zde.  
 
SKUPINA ČERNÁ MAGIE                                                             
Strašidelný Halloween 
Strašidla jsou na každém rohu, 
a to v době Halloweenu. 
Halloween je bezva,  
pak se vám nic nezdá. 
Všude jsou tu strašidla, 
mají černá kukadla. 
 
SKUPINA HALLOWEENSKÁ STRAŠIDLA 
Upíři 
Upíři jsou tady vedle, 
vaří bramborové knedle. 
Mastí si je rudou kaší, 
v noci nás pak všechny straší. 
 
SKUPINA OŠKLIVÁ RAJČÁTKA 
Bomba dýně 
Dýně tiká tik, tik, tik, 
lekne se i kominík. 
Kočka černá ježí se, 
sedí v sadu na bříze. 
 
 
 

 

HALLOWEEN A MY 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

34 

 

SKUPINA STRAŠIDELNÝ DŮM 
Naše strašidla 
V noci chodí potichu, 
umí dělat paniku. 
Bum , bum, ratata, 
my jsme pěkná dráčata. 
 
 
SKUPINA STRAŠIDELNÉ SMRTKY 
Halloween je super 
Smrtky straší v domě, 
chodí jenom potmě. 
Straší taky ve dne, 
s námi to hned pohne. 
 
 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

35 

 

A mužstvo  okresní přebor 

 BE – Zetor Tisová      4 : 5    branky:  Gengel J., Korynta J.2x, Fojtík Petr  

BE FK – S. K. Lázně  1 : 4     branky:  Gengel J. 
H. Částkov  - BE         3 : 2     branky: Korynta J., Mašín  R.   
Ani bod nezískalo Áčko v OP a uzavřelo podzimní soutěž na předposledním 
12. místě (hraje 13.mužstev). V čem ale naši fotbalisté vynikají je sběr červe-
ných karet. V derby s K. Lázněmi uhráli  rekord  3  červené (Korynta, Kalis-
ta, Mašín). To pak fanoušci kroutí hlavou, co to vlastně chtějí naši fotbalisté 
hrát – fotbal nebo kecanou s rozhodčím. Na závěrečné dokopné si na (ne)
disciplínu stěžovali vedoucí Áčka a razantně upozornili všechny hříšníky 
na nepřípustnost podobného chování v jarní části soutěže. 
Trochu statistiky: Nejlepší střelec:  Korynta Jakub   8 branek     1 čk 
                                                         Mašín Radek     7 branek     2 čk 
                                                         Gengel Jiří         4 branky                            
 
Starší žáci   
D. Studánka - BE          7:3   branky: Košátko A. Kašpar Jiří 2x 
BE – TJ Staré Sedliště  2:4   branky: Dlouhý František, Soulek Jan 
Poslední dvě utkání naši žáci podlehli svým soupeřům, ale výkonem nezkla-
mali. Se staršími protihráči  statečně bojovali, ale zatím nestačili. Co není 
může být na jaře se  po kvalitní  zimní přípravě určitě poperou o lepší výsled-
ky. Také žáci si po sezoně užili dokopnou v restauraci U Rákosníčka na hřišti,  
na kterou jim přispěl výbor TJ. 
 
 
   Z výboru  TJ Jiskra Bezdružice 
Výbor TJ se zabýval finančními záležitostmi a konstatoval, že Jiskra je 
v současné době finančně zajištěna. Projednával opravy restaurace U Rákos-
níčka, konkrétně ústřední topení a dále štít budovy ze západu, kde je již špat-
ná stěna. Proběhla brigáda na zazimování kabin, včetně vyklizení stávající 
dílny,  která se změní na sklad  fotbalového materiálu. Podařilo se dokončit 
usazení druhé garáže na hřišti, která bude sloužit jako sklad pomůcek pro žá-
kovská mužstva. 
Výbor TJ chce touto cestou poděkovat za sponzorský dar od F. Pustiny ml. 
pro hokejový oddíl.  

Fotbal 

ZPRÁVY Z TJ JISKRA BEZDRUŽICE 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

36 

 

1. J. Bezdružice : Lipnice 4 : 1, góly: M.Velich, J.Velich, Klabačka, Fišer 
2. Spartak Žebrák : J. Bezdružice 4 : 5, góly: 3x Fišer, Průša, J.Velich 
3. J. Bezdružice : HC Staňkov 2 : 1, góly: Rohrer, M.Velich 
4. Č. Příkosice : J. Bezdružice 2 : 6, góly: 2x Kocián, Hladík, Klabačka, Fi-
šer, J. Velich 
5. J. Bezdružice : HC Díly 2 : 3, góly, Kamínek, Fišer 
6. HC Chotíkov : J. Bezdružice 7 : 3, góly: 2x Seknička, Semerád 
Foto: Utkání se Spartakem Žebrák se hrálo na ZS v Hořovicích, naše hoke-
jisty překvapila hustá mlha, která ležela nad ledovou plochou. 

 

HOKEJ - KRAJSKÁ SOUTĚŽ MUŽŮ 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

37 

 

24. 12. 2022 
Betlémské světlo:  
Konstantinovy Lázně: v čase od 10:00h. do 11:00h. si bude možné  převzít 
Betlémské světlo v kostele Panny Marie Lurdské  
Teplá-Město: v čase od 10:00h. do 11:00h. si bude možné převzít Betlémské 
světlo v kostele sv. Jiljí /na náměstí/ 
Bezdružice: v čase od 10:00h. do 10:45h. si bude možné převzít Betlémské 
světlo v kostele Panny Marie Nanebevzaté 
Štědrý den /vigilní mše sv. ze slavnosti Narození Páně/ 
 15:30h.     Bezdružice 
 17:00h.     Teplá – Město 
 21:00h.     Okrouhlé Hradiště  
25. 12. 2022 Slavnost Narození Páně 
Konstantinovy Lázně   mše sv. v 9:00h. 
Teplá-Město   mše sv. v 11:00h. 
Mnichov  mše sv. 13:30h 
26. 12. 2022 Svátek sv. Štěpána 
Teplá-Město mše sv. v 13:30h 
30. 12. 2022 Svátek sv. Rodiny 
Teplá - Město mše sv. v 13:30h. 
31. 12. 2022 
Mše sv. + děkovná pobožnost na konci roku  
Teplá-Město  11:00h 
Bezdružice  13:30h. 
           
1. 1. 2023  Nový rok-Slavnost Panny Marie Bohorodičky 
Konstantinovy Lázně   mše sv. v 9:00h.  
Teplá-Město   mše sv. v 11:00h. 
Mnichov u Mar. L. mše sv. v 13:30h. 
6. 1. 2023 Slavnost Zjevení Páně  (žehnání Tříkrálové vody) 
Bezdružice mše sv. v 15:30h. 
8. 1. 2023 Slavnost křtu Páně 
Konstantinovy Lázně mše sv. v 9:00h. 
Teplá – Město mše sv. v 11:00h. 
 
 
 

 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 2022 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

38 

 

 

INZERCE 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

39 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

40 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

41 

 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

42 

 

Bezdružický zpravodaj, periodický tisk samosprávného územního celku. 
Vydává: Město Bezdružice 
Městský úřad Bezdružice 

ČSA 196, 349 53 Bezdružice 
tel.: 602 703 736 

e-mail: kultura@bezdruzice.cz 
www.bezdruzice.cz 

Evidenční číslo: MK ČR E 11028. 
Redakční rada: Lumír Kadlec, Ing. Josef Voříšek, Petr Maroušek,  

Luděk Štefanisko, Miroslav Kemka, Jiří Bízek, Jiřina Široká. 
Vychází 1. 12. 2022 

 
Uzávěrka dalšího vydání je 22. 12. 2022 

Příspěvky zasílejte na e-mail: kultura@bezdruzice.cz 
BEZDRUŽICKÝ ZPRAVODAJ č. 1/2023 vyjde 3. 1. 2023. 

Sazba a tisk: Město Bezdružice. 

 
Squashová hala a posilovna v Bezdružicích 

je otevřena každý den.  
Objednávky na tel. čísle:  
721 546 638 u p. Steinerové.                                                                                                    
Ceny za 1 hodinu: Pronajmutí haly ……  150 Kč 
                     Půjčení rakety ………   30 Kč                   
                     Půjčení míčku …………  10 Kč 
                     Posilovna ………………    50 Kč 
Tělocvična  a víceúčelové venkovní hřiště se pronajímají   
dle domluvy na tel. čísle:  
tělocvična 720 377 232 u p. Šaškové 
hřiště     721 546 638 u p. Steinerové  
Ceny za 1 hodinu: Tělocvična ……………      400 Kč 
                     Hřiště bez osvětlení…. 100 Kč 
                     Hřiště s osvětlením …. 150 Kč 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

43 

 

12.11.2022 Křivce 

16. MARTINSKÉ SETKÁNÍ 

21.11.2022 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 



Bezdružický zpravodaj 12/2022 

44 

 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 25.11.2022 


